
[éVJIff 111, 1, j7j;  1111 JfEIsWI 

Nr. Z Lt 2_ del 04 giugno 2014 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 59 del 16 Maggio 2014 

OGGETTO: Atto di citazione dinanzi al Giudice di Pace di Cassino dei signori 
MIELE Giuseppe, nato a Pignataro Interamna il 23/0111965 e MIELE Bruna, 
nata a Pignataro Interaimna il 03/07/1965. Conferimento incarico legale, per la 
difesa dell'Ente, all'avv. Luigi MONTANELLI, con studio in Cassino, Via 
Arigni, n. 6. Provvedimento. 

Il giorno Sedici del mese di Maggio 2014, alle ore 11,25 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	si 
2) Rita DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro DE SANTIS 	" 	 si 
4) Enrico TISEO 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSegretario dell'Ente, dott. Francesco Neri con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati 
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- VISTO l'atto, notificato all'Ente in data 1410512014 dall'an. Annamaria 
COSTANZO di Corenò Ausonio, ed assunto al prot; nr. 3864, con il quale i 
signori MIELE Giuseppe, nato a Pignataro Interamua il 23/0111965 e MIELE 
Bruna, nata a Pignataro Interamna iii 03107/1965, nella qualità di genitori 
esercenti la potestà sul minore MIELE James, nato a Cassino il 2610911996, 
citavano il Comùne di Pigùataro Interamna, dinanzi al Giudice di Pace di 
Cassino, all'udienza del 27 giugno 2014, per risarcimento di lesioni personali 
occorse al suddetto minore, a seguito, a loro dire, di una caduta dalla bicicletta 
causata dall'aggressine di un branco di cani randagi che passeggiavano al 
centro della strada, via Roma, altezza del civico n. 17, di Pignataro Interamna in 
data 19 febbraio 2010, alle ore 19,00 circa; 

- RITENUTO, pertanto, di dover resistere dinanzi al competente Giudice 
di Pace di Cassino avverso il suddetto atto di citazione, al fine di acclarare la 
legittimità dell'operato dell'Amministrazione Comunale in carica; 

- RILEVATO che la difesa dell'Ente, per la peculiarità della materia in 
questione, va affidata ad un legale di provata esperienza e specializzato nella 
materia; 

- CHE, l'an Luigi MONTANELLI, con studio in Cassino, alla Arigni, n 
6, possiede tutti i requisiti di esperienza e di specializzazione, per l'affidamento 
dell'incarico de q'uo, 

- TUTTO ciò premesso e considerato, 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
dell'an. 49, del D Lgs 18/08/2000: 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

AVòtifavorevoliùnanimi,iegaiibeùte resi, 

DELIBERA 

1) Di dare atto che è interesse pubblico attuale nominare idoneo 
professionista, per la difesa del Comune di Pignataro Interarnna, avverso l'atto, 
notificato all'Ente in data 1410512014 dall'avv. Annamaria COSTANZO di 
Coreno Ausonio, ed assunto al prot. nr . 3864, con il quale i signori MIELE 
Giuseppe, nato a Pignàtaro Interamna il 2310111965 e MIELE Bruna, nata a 
Pignataro Interamna i]! 03/0711965, nella qualità di genitori esercenti la potestà 
sul minore MIELE James, nato a Cassino il 26/0911996, citavano il Comune di 
Pignataro Interamna, dinanzi al Giudice di Pace di Cassino, all'udienza del 27 
giugno 2014, per risarcimento di lesioni personali occorse ai suddetto minore, a 
seguito, a loro dire, di una caduta dalla bicicletta causata dall.'aggressine di un 
branco di cani randagi che passeggiavano al centro della strada, via Roma, 
altezza del civico n. 17, di Pignataro Interarnna in data 19 febbraio 2010, alle 
ore 19,00 circa; 

2) Di dare mandato all Sindaco ptotemore, doti. Benedetto Mario 



EVANGELISTA, di starein giudizio quale legale rappresbntante dell'Ente, 
rilasciando all'avv. Luigi MONTANELLI, con studio in Cassino, via Angm, iii 
6, idonea procura alle liti, con elezione di domicilio presso lo studio, di cui sopra, 
o, occorrendo, presso altro diverso, affinché rappresenti e difenda il Comune di 
Pignataro Interamua, con i più ampi poteri, comprensivi, se del caso, anche 
della possibilità di eccepire la carenza di giurisdizione c/o l'incompetenza del 
Giudice adito e di introdurre ricorsi incidentali c/o di chiamare in giudizio terzi 
c/o controinteressati, di nominare sostituti, di transigere e conciliare, esigere e 
quietanzare; 

3) Di dare atto che la necessità di dover resistere all'atto di citazione 
discende dalla considerazione dell'assoluta infondatezza di quanto assunto dal 
summenzionato atto di citazione nonché al fine di acclarare la Legittimità 
dell'operato dell'Amministrazione Comunale in carica; 

4) Di dare atto chè: 
- la spesa, per onorari ed accessori, da corrispondere al professionista 
incaricato, dovrà essere conforme al D.M. (Giustizia) n. 140 del 20 luglio 2012 
(G.U. iii. 195 del 22 agosto 21012), tener conto che l'incarico è relativo soltanto a 
quanto, riportato nel suo contenuto, al precedente punto 2) del presente 
dispositivo, essere liquidata, dietro presentazione di regolare parcella, 
- essa, non prevedibile con esattezza nel suo ammontare, in quanto dipende 
dalla complessità della procedura, viene determinata, presumibilmente, in E.  
1.400,00 (mlllèquùttrocento/00), !oltre :CAP 4% ed IVA 22%, e trova copertura 
sul servizio 1.01.02.08  - Cap. 1, del bilancio esercizio 2014 (pluriennale 
201412016), con riserva di acquisire formale idoneo preventivo di conferma, 
- in caso di vittoria, con rimborso delle spese di lite, vi sarà compensazione, in 
tutto o in parte, con la suddetta spesa presunta, anticipata o meno, 

5) Di dare atto che i Responsabili dei servizi interessati porranno in essere 
gli ulteriori conseguenti adempimenti, demandando, altresì, al Responsabile del 
servizio finanziario l'adozione del formale impegno di spesa, anche in acconto, 
ed atti conseguenti, e che si provvederà ad adottare i successivi impegni, in 
relazione all'andamento della controversia in atto, 

6)Di comunicare la presente al professionista interessato, 

7) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-Ine 

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 40 comma, 
del D.Lgs. 18/08/2000, nr0 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



PAPERI ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18/8/2000 nr. 267 

X] Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 

presente atto. 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to: Giustina D'Alessandro 

E X  j  In ordine alla regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 

1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio IV ad interim (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

I In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 490. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio V (Lavori Pubblici, ecc.) 

F.to: Dott. Francesco Neri 

X ] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 

267. 
Il Responsabile del Servizio V (Segreteria —Affari generali, ecc.) 

F,to: Dott. Francesco Neri 

LXI In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49». Lgs. 18/0812000, nr. 

267. 
Il Responsabile del Servizio 111A  (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

E I In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio'1V 4  (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

• [J In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49». Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio VA  (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
	

11 ViceSegretario Comunale 

F.to: Dott, Benedetto Mario Evangelista 
	

F.to: Dott. Francesco Neri 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/0812000, nr. 267 e dall'art. 32, 1° comma, della legge 
18/0612009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 04 giugno 2014, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 

E X  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°), come riportato nel dispositivo; 

E ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3 0  comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comine.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 

Pignataro Interamrta, 04 giugno 2014. 	 - 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale. 

Pignataro Interanma, 04 giugno 2014, 


